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Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám problematikou opravných systémů, na nichž je

postavena úprava opravných prostředků v občanském soudním řádu. Cílem mé práce je popsat

jednotlivé aspekty apelačního, kasačního a revizního opravného systému na úpravě opravných

prostředků.

Každý opravný systém obsahuje soubor pravidel. Není obvyklé, aby byly všechny opravné

prostředky v daném právním řádu postaveny na jednom systému. Na systému apelačním je

většinou založen opravný prostředek proti rozhodnutí soudu první instance a na systému kasačním

či revizním opravný prostředek proti rozhodnutí druhé instance. Velice často dochází k tomu, že

se prvky jednotlivých systémů objevují v kombinacích v rámci úpravy jednoho opravného

prostředku.1 Opravné prostředky naše právní úprava dělí na řádné a mimořádné. Česká právní

úprava zná pouze jeden řádný opravný prostředek a tím je odvolání. Mimořádnými opravnými

prostředky jsou dovolání, žaloba pro zmatečnost a žaloba na obnovu řízení. Každý opravný

prostředek se řídí odlišnými zásadami a pravidly jeho použití.

První kapitola diplomové práce se bude týkat obecné charakteristiky systémů opravných

prostředků. Vymezím zde pojem systémy opravných prostředků a rozliším pojmy opravný

prostředek a opravný systém.

Druhá kapitola bude věnována bližší charakteristice opravných systémů. Odliším zde

jednotlivé systémy a pokusím se vystihnout jejich společné znaky a odlišnosti. Každý opravný

systém se vyznačuje určitými znaky, které jsou pro něj typické, a na těchto systémech je vystavěna

i úprava našich opravných prostředků. Nejprve pojednám o charakteristice apelačního opravného

systému, který se dále rozděluje na apelační systém úplný a neúplný, pak o systému kasačním, a

nakonec o systému revizním.

Třetí kapitola bude zaměřena na opravné prostředky a jejich charakteristiku v českém

civilním procesu. Vysvětlím pojem opravného řízení, opravného prostředku a popíšu znaky

odlišující jednotlivé opravné prostředky v české právní úpravě. Nakonec pojednám o současné

úpravě jednotlivých opravných prostředků.

1 PAUKNEROVÁ, Monika, BRODEC, Jan a BĚLINA, Miroslav et al. Nové jevy v právu na počátku 21. století. IV,
Proměny soukromého práva. Praha: Karolinum, 2009, 375 s.
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Čtvrtá kapitola bude zaměřena na jeden ze znaků odlišující jednotlivé opravné prostředky

a to na účinek. Ve spojení s opravnými prostředky rozeznáváme účinek suspenzivní a devolutivní.

Opravné systémy se stejně jako opravné prostředky v historii vyvíjely, a tím docházelo ke

změnám v opravných řízeních. Proto se pátá kapitola bude týkat historie opravných systémů.

V předposlední kapitole práce se budu zabývat současnou právní úpravou opravných

prostředků. Tuto část práce vnímám jako stěžejní, jelikož zde bude pojednáno o aktuální platné

úpravě a předcházejících důležitých novelizacích. Poslední bod této kapitoly budu věnovat návrhu

nového občanského soudního řádu, kde se zaměřím na úpravu opravných prostředků.

Poslední kapitolu budu věnovat charakteristice opravných prostředků na Slovensku.

Dlouho dobu jsme se Slovenskou republikou tvořili jeden stát, a měli tak i společnou právní

úpravu. Po rozdělení na dva samostatné státy platil v obou státech zákon č. 99/1963 Sb., občanský

soudní řád, který byl postupem času různě novelizován. Avšak před několika málo lety Slovenská

republika přijala svůj vlastní zákon upravující civilní sporné řízení, proto jsem se rozhodla do této

kapitoly zahrnout úpravu opravných prostředků v tomto zákoně.
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1. Pojem a obecná charakteristika opravných systémů

V každém soudním rozhodování existuje možnost, že dojde k pochybení. A vzhledem

k důvodům, jako je právní jistota, zajištění víry v právo a spravedlnost, a též z podstaty

demokratického právního státu, je společensky žádoucí, aby soudní rozhodnutí podléhalo

přezkumu.2 Jde o soudní přezkum na základě opravných prostředků, které podléhají jednotlivým

soudním instancím. Není ovšem pravidlem, že každá právní úprava civilního procesu musí

obsahovat úpravu opravných prostředků. Je na každém státu, jak s tímto naloží. Právní úprava

civilního procesu v ČR je konstruována jako dvojinstanční, a přestože jde o důležitou zásadu, není

zásadou ústavněprávní. Právo na přezkum rozhodnutí v opravném řízení není tedy základním

právem ve smyslu Listiny základních práv a svobod. Bohužel ani čl. 6 Úmluvy o ochraně lidských

práv a základních svobod3 nevyžaduje víceinstanční proces, tudíž právo na opravný prostředek

nelze řadit pod právo na spravedlivý proces. Zákonodárci by tak nic nebránilo, aby danou zásadu

opustil.4

Opravné prostředky však tvoří provázaný systém, který je nezbytný pro každý moderní

proces a lze si jen těžko představit proces založený na jednoinstančním konečném autoritativním

rozhodování.5 Je na zákonodárci, kolik opravných prostředků (počtu instancí) připustí. Naše civilní

řízení bylo historicky trojinstanční, tj. dva řádné opravné prostředky, avšak od roku 1951 je řízení

již dvojinstanční. Je pravděpodobné, že víceinstanční proces by vedl k paralyzování schopnosti

soudu zafixovat právní vztahy v čase.6

V rámci opravného řízení rozlišujeme tzv. opravné systémy, kterými se podle A.

Winterové rozumí obecnější vymezení principů ovládajících opravné řízení.7 Pro samotné

rozlišení jednotlivých opravných systémů je důležité brát v potaz rozsah přezkumné činnosti. To

znamená, zda může soud přezkoumávat právní i skutkovou stránku věci. Dále také brát v potaz

2 JIRSA, Jaromír. Občanské soudní řízení: soudcovský komentář : podle stavu k 1.3. 2019. Kniha IV, § 201-250
občanského soudního řádu : podle stavu k 1.3. 2019.3. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2019. Komentáře Wolters
Kluwer. Kodex, 18 s.
3 V ČR vyhlášena pod sdělením č. 209/1992 Sb., Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod a Protokolů
na tuto Úmluvu navazujících, ve znění pozdějších předpisů
4 ZUKAL, Marek. Opravné prostředky v novém civilním procesu de lege ferenda. Právník. 2018, č. 3, 251-260 s.
5 PAUKNEROVÁ, Monika, BRODEC, Jan a BĚLINA, Miroslav et al. Nové jevy v právu na počátku 21. století. IV,
Proměny soukromého práva. Praha: Karolinum, 2009, 375 s.
6 LAVICKÝ, Petr, DÁVID, Radovan, DOBROVOLNÁ, Eva, HRDLIČKA, Miloslav, CHALUPA, Radim a
PONDIKASOVÁ, Tereza. Moderní civilní proces. Brno: Masarykova univerzita, 2014. Spisy Právnické fakulty
Masarykovy univerzity. Řada teoretická. Edice Scientia, 201 s.
7 WINTEROVÁ, Alena a MACKOVÁ, Alena. Civilní právo procesní. Díl první, Řízení nalézací: soudy, notářství,
advokacie, exekutorské úřady, sporné řízení soudní, nesporná (zvláštní) řízení, rozhodčí řízení, mediace. 9.
aktualizované vydání. Praha: Leges, 2018, Student, 515 s.
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práva a povinnosti, jimiž budoucí účastníci opravného řízení disponují, to znamená, zda např.

účastník může v opravném řízení přinášet nové důkazy, skutečnosti atd. Předposledním znakem je

to, jakým způsobem může opravný soud rozhodnout. Poslední znak pro odlišení lze spatřit

v účincích podání opravného prostředku.

V právní teorii rozlišujeme systém apelační, kasační a revizní. Historie opravných systémů

sahá až do dob Velké francouzské revoluce v 18. století, nicméně samotný pojem apelace, kasace

a revize je datován do dob dřívějších. Vývoj obsahu těchto pojmů totiž nebyl stejný a postupem

času se začaly tvořit rozdíly. I přes tyto rozdíly lze v dnešní době spatřovat společné znaky a

principy bez vazby na konkrétní právní řád.

5

2. Bližší charakteristika opravných systémů

2.1 Apelační systém

Apelační neboli odvolací systém8 se vyznačuje tím, že napadené rozhodnutí může odvolací

soud přezkoumat po stránce právní i po stránce skutkové. Možnosti odvolacího soudu v rámci

toho, co bude přezkoumáváno, jsou velice široké a soud může v případě potřeby provádět vlastní


[…]


instance, řízení zastaví nebo věc postoupí orgánu, do jehož pravomoci patří. Soud má také možnost

napadené rozhodnutí změnit, pokud je dovolání důvodné a soud má za to, že sám může ve věci

rozhodnout. Pokud rozhodnutí zruší, dochází k tomu tehdy, když potřeba zrušit dané rozhodnutí

převyšuje nad zájmem spočívající v zachování jeho nezaměnitelnosti a nad principem právní

jistoty.

Snahu o rekodifikaci civilního procesu a v něm obsažené úpravy opravných prostředků

vnímám jako správné rozhodnutí. Občianský súdný poriadok byl mnohokrát novelizován, a stal se

tak obsahově nepřehledným a složitým. Nyní byl tento zákon zákon nahrazen třemi kodexy128.

Úprava opravných prostředků představuje důležitou součást civilního procesu. Jde o významný

právní institut pro zabezpečení spravedlivosti rozhodování.129 K nejdůležitějším změnám oproti

minulé úpravě došlo v dovolacím řízení. Byl přepracován institut mimořádného dovolání a nově

zavedenen institut stížnosti. Dovolací řízení je nově založeno na kombinaci revizního a kasačního

opravného systému.

Z výše uvedeného přehledu systému opravných prostředků ve slovenském civilním

procesu můžeme vidět, že slovenská rekodifikovaná úprava opravných prostředků si ponechává

značnou část úpravy z Občianského súdného poriadku. To platí i o české právní úpravě, která je

v současné době ve fázi věcného záměru.

128 Již výše zmíněné: Civilný sporový poriadok, Civilný mimosporový poriadok a Správný súdný poriadok.
129 Důvodová zpráva k zákonu č. 160/2015 Z.z., kterým se mění zákon č. 99/1963 Z. z., občiansky súdný poriadok,
ve znění pozdějších předpisů
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Závěr

Opravné prostředky jsou procesní úkony, které představují jedinou možnost, jak se bránit

proti vydanému soudnímu rozhodnutí. Účastník řízení těchto prostředků využívá ve chvíli, kdy

pro něj soudní rozhodnutí nedopadlo příznivě, nebo pokud mohlo dojít k pochybení ze strany

soudu. Úprava opravných prostředků je soubor určitých pravidel a principů, který je postaven na

opravných systémech.

Vzhledem k tomu že charakteristice jednotlivých opravných systémů bylo věnováno

mnoho publikací, snažila jsem se o teoretické představení jednotlivých systémů s využitím

publikovaných prací z oblasti civilního procesu. Jednalo se tedy o vymezení podstaty a znaků

jednotlivých opravných systémů.

Civilní proces prošel dlouhým vývojem, proto jsem stručně nastínila jeho vývojové etapy,

které vedly k podobě, jakou máme dnes. Svou pozornost jsem však zaměřila na aktuální právní

úpravu opravných prostředků. Občanský soudní řád byl mnohokrát novelizován, a tak jsem mohla

na důležitých novelách poukázat na změny v právní úpravě opravných prostředků, které tyto

novely přinesly. Snažila jsem také vymezit důvody, které zákonodárce přiměly k přijetí těchto

novel. Jedním z významných důvodů přijetí novel, kterými se zabývám v této práci, bylo zrychlení

soudního řízení. Kýženého výsledku však ne vždy bylo dosaženo. Důležitou změnou v úpravě

opravných prostředků byl přechod dovolacího řízení z kasačního opravného systému na systém

revizní, podle kterého je rozhodováno od 1. 1. 2013. Ohledně této změny však nepanuje jednotný

názor, proto jsem se snažila v práci poukázat na tyto odlišné názory několika odborníků. Dovolací

soud nově mohl napadené rozhodnutí sám také změnit za podmínek, že dovolání neodmítl,

odvolací soud rozhodl nesprávně a výsledky řízení ukazují, že je možné o věci rozhodnout.

Zákonodárce se tímto krokem snažil o vyřešení neúnosného zatížení Nejvyššího soudu.

Odbřemenit soud se však nakonec nepovedlo. Až díky novele z roku 2017 došlo k určitému

odbřemenění, nicméně předpokládaný záměr zákonodárců to opět nesplnilo.

Vzhledem k tomu, že častá novelizace občanského soudního řádu byla pouze dočasným

řešením před přijetím rekodifikovaného občanského soudního řádu, zařadila jsem do své práce

část věnující se této rekodifikaci, která je nyní ve fázi věcného záměru. Konkrétněji se však

zabývám úpravou opravných prostředků. Nová úprava opravných prostředků by tak mohla přispět

ke zrychlení soudního řízení. K tomu by měla sloužit např. změna koncepce dovolání, rozlišení

odvolání a stížnosti nebo přísný zákaz novot v odvolacím a stížnostním řízení. Velkou změnou je

již zmiňovaná změna koncepce dovolání, které je ve věcném záměru řazeno mezi řádné opravné

prostředky. Nově se zavádí institut stížnosti, kterou je možné podat proti usnesení soudu prvního
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stupně a některým usnesením soudu druhého stupně. Vzhledem k názorové nerovnosti ohledně

povahy žaloby na obnovu řízení a žaloby pro zmatečnost je věcný záměr odděluje od úpravy

opravných prostředků, a zařazuje je do části nazvané Obnovené řízení.

Jako příklad úspěšné rekodifikace civilního procesu sporného jsem poslední kapitolu své

práce věnovala úpravě opravných prostředků na Slovensku, kde je místo Občianského súdnýho

poriadku účinný Civilný sporový poriadok. Stejně jako u nás zde docházelo k časté novelizaci, a

zákon se tak stal rozsáhlým a nepřehledným, proto bylo potřeba přikročit k rekodifikaci. Nyní je

možné sledovat v úpravě Civilného sporového poriadku určitou podobnost s tou naší ve věcném

záměru. Myslím si, že by bylo vhodné, kdyby se naše úprava vydala touto cestou
