## POSUDEK OPONENTKY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: <b>Markéta Musilová</b>
Téma práce: Systémy opravných prostředků
Rozsah práce: 47 str. vlastního textu práce (120 975 znaků včetně mezer)
Datum odevzdání práce: 19. 5. 2021

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorkou zvolené téma práce lze považovat v současné době za aktuální především v souvislosti se stále pokračující a uvažovanou rekodifikací civilního soudního řízení.

### 2. Náročnost tématu

Volba tématu práce kladla na autorku zcela standardní nároky, které odpovídají tomuto druhu práce. To znamená, že se od autorky očekávalo, aby přesvědčivým způsobem ovládla zejména teoretickou koncepci systému opravných prostředků českého civilního procesu. Z hlediska vstupních údajů a dostupných zdrojů, lze téma práce zpracovat kvalitně, neboť jde o problematiku, která je různými autory již zpracována. V předložené práci autorka využila převážně deskriptivní metody, jakož i metody komparativní, a to vše za pomoci odborné literatury, článků, důvodových zpráv a velmi okrajově rovněž i soudní judikatury.

### 3. Formální a systematické členění práce

Předložená práce je vcelku přehledně a systematicky rozčleněna do sedmi kapitol, které se dále člení do již konkrétně zaměřených podkapitol. Za stěžejní kapitoly a zároveň nejpřínosnější kapitoly této práce považuji kapitoly šestou a sedmou. V uvedených kapitolách se autorka věnuje nejen současnému systému úpravy opravných prostředků, ale rovněž budoucí úpravě opravných prostředků v připravované podobě návrhu civilního řádu soudního. Zároveň lze ocenit snahu o komparativní analýzu zvolené problematiky s úpravou slovenskou, byť jde spíše o deskriptivní způsob zpracování.

### 4. Vyjádření k práci

Diplomová práce je přehledným, avšak převážně popisným zpracováním současného systému opravných prostředků v civilním procesu. Tomuto převažujícímu nedostatku práce přispěla i skutečnost, že si autorka před samotným zpracováním tématu nevytyčila odpovídající cíl a záměr, ke kterému by měla práce směřovat. V závěru práce sice autorka uvádí, že se v práci snažila o teoretické představení jednotlivých systémů s využitím publikovaných prací, nastínění vývojových etap, jakož i další dílčí záměry (např. vymezení důvodů, které zákonodárce přiměly k přijetí dvou posledních novel týkající se opravných prostředků), avšak u práce tohoto druhu se rovněž očekává vlastní přínos např. v podobě kritického zhodnocení současné právní úpravy a odůvodněných úvah de lege ferenda. Určitý náznak autorčina zhodnocení návrhu civilního řádu soudního se uvádí v posledním odstavci na str. 41 této práce, což považuji vzhledem k charakteru práce za nedostatečné. V samotném závěru práce autorka svou úvahu o možném zrychlení soudního řízení založila na zcela nové právní úpravě v podobě rekodifikace, tj. připravovaném návrhu civilního řádu soudního. Nicméně dílčí návrhy na zefektivnění současné právní úpravy neuvedla, což považuji rovněž za nedostatek práce.

## 5. Kritéria hodnocení práce

<b>Splnění cíle práce</b> Cíl práce vytyčený až v závěru práce byl splněn.
<b>Samostatnost při zpracování tématu</b> Diplomantka projevila schopnost pracovat samostatným a tvůrčím způsobem, generátor shod vykázal shodu do 5% u celkem 98 dokumentů. Turnitin vykázal generátor shodu v 32 %. Jedná se však převážně o shodu pouze v názvech kapitol, citací a zdrojů.
<b>Logická stavba práce</b> Práce má logickou strukturu a jednotlivé kapitoly na sebe tematicky navazují.
<b>Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací</b> Diplomantka využila při zpracování práce dostatečný počet zdrojů skládajících se z odborné literatury, odborných publikací, důvodových zpráv, dílčí judikatury i jiné kvalifikační práce. Všechny zdroje jsou citovány odpovídajícím způsobem. Poznámkový aparát je přehledně uspořádán a čítá 129 poznámek pod čarou.
<b>Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)</b> Hloubka provedené analýzy je ve vztahu k tématu práce dostatečná.
<b>Úprava práce (text, grafy, tabulky)</b> Práce je přehledně graficky upravena, grafy ani tabulky nabyly vzhledem ke zvolenému tématu použity.
<b>Jazyková a stylistická úroveň</b> Práce má velmi dobrou jazykovou a stylistickou úroveň.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Autorka ve své práci na str. 31 uvádí, že žalobu na obnovu řízení nelze zařadit pod žádný ze systému opravných prostředků s tím, že jde o opravný prostředek svého druhu. Při ústní obhajobě proto navrhuji, aby toto své tvrzení autorka práce vysvětlila a odůvodnila. Zároveň s ohledem na uvedené, nechť autorka práce uvede, zda současné teoretické vymezení systému opravných prostředků má své místo i v navrhované rekodifikaci nebo zda jde v současné době o již přežitou teoretickou koncepci.

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> I přes výše vytčené nedostatky předložená diplomová práce splňuje požadavky, které jsou kladeny na tento druh prací a je proto působila k ústní obhajobě.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> Dobře – velmi dobře.

V Praze dne 1. 9. 2021

JUDr. Silvia Vyskočilová, Ph.D.
oponentka diplomové práce